
CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

 ORIGINALE

Pos                  

Comp.   GMT    

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N°  
55 

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEGLI ORTI 
URBANI. APPROVAZIONE.
SETTORE LAVORI PUBBLICI, DEMANIO E PATRIMONIO – AREA GESTIONE 
PATRIMONIO – SERVIZI CIMITERIALI E RAPPORTI CON SOCIETA' LE SERRE..

L’anno duemilaventiquattro, addì  otto del mese di  Ottobre alle ore 
19:05 presso la sala consiliare del palazzo comunale, convocato per 
determinazione del Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica 
il Consiglio Comunale del quale sono membri i signori:
                                                         

Pr As Pr As

1 GAITO EMANUELE - Sindaco x 14 MUSARO' LUIGI x

2 BARBARO ANTONIO x 15 NOVEMBRE MICHELE x

3 BERARDI DANIELE x 16 PALOMBA DOMENICO x

4 BORIO GABRIELLA x 17 PANASSIDI GIUSEPPA x

5 CANNIA SANDRA x 18 PEPE NOEMI x

6 CAPIZZI GAETANO ANGELO x 19 PRIOGLIO GIANCARLO x

7 CASTROVILLARI VINCENZO x 20 PROIETTI CARLO x

8 CHKEIR FATIMA x 21 RIZZO MARGHERITA x

9 DAL BEN DAVIDE x 22 SANFILIPPO SERAFINO 
GIANNI

x

10 GARDINALI MARIA 
CRISTINA

x 23 SICILIANO FELICE x

11 GUARINO EMANUELA x 24 VISCIONE DONATO x

12 MAFFEIS SIMONA x 25 ZUFFELLATO STEFANO x

13 MARAGNI ARRIGO 
MAURIZIO

x



Al momento dell'assunzione di questa deliberazione sono presenti i 
Signori sopraindicati.
Assume la presidenza il Consigliere Luigi Musarò.
Assiste alla seduta  il Segretario Generale Dott.ssa Giuseppina De 
Biase.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 24 
consiglieri  su  n.  25  assegnati,  pone  in  discussione  l’argomento 
sopra indicato, invitando a deliberare in merito.



OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEGLI 
ORTI URBANI. APPROVAZIONE.
SETTORE  LAVORI  PUBBLICI,  DEMANIO  E  PATRIMONIO  –  AREA 
GESTIONE  PATRIMONIO  –  SERVIZI  CIMITERIALI  E  RAPPORTI  CON 
SOCIETA' LE SERRE.
Classificazione X.17.05 fasc. 2/2024

Su relazione dell'Assessore Pianificazione Territoriale e Lavoro 

Premesso che:

 L'Amministrazione Comunale con il  proposito di valorizzare uno spazio 

agricolo contro il consumo del suolo, per la tutela dell’ambiente e favorire 

il  miglioramento della qualità urbanistica della città, concede in uso ai 

cittadini  lotti  di  terreno agricolo di  varie metrature per la coltivazione 

agricola; 

 Il Comune riconosce il valore della coltivazione agricola come strumento 

d’inclusione e aggregazione sociale utile a migliorare la qualità della vita 

della città, anche attraverso la partecipazione a percorsi di crescita della 

comunità, come ad esempio corsi di formazione per diffondere tecniche 

di  coltivazione,  una  sana alimentazione,  attività  ludiche/didattiche nei 

confronti dei giovani che desiderano avvicinarsi a questo tipo di attività.

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19 marzo 2012 con la 

quale  è  stato  approvato  il   Regolamento  Comunale  Orti  Urbani  che, 

all'art.  2  -  Gestione  recitava:  "Al  fine  di  favorire  una  partecipazione 

sempre  più  attiva  all'associazionismo  cittadino  nell'ottica  della 

promozione  dell'empowerment  della  comunità  e  dello  sviluppo  di  una 

cultura della sostenibilità,  e riconoscendo il valore   della coltivazione 

agricola  come  strumento  utile  a  migliorare  la  qualità  della  vita, 

l'Amministrazione  Comunale  incentiverà  la  costituzione  di  una 

associazione di tutti gli assegnatari degli orti, soggetto al quale potranno 

essere affidate attività di gestione diretta degli orti e di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, previo specifico atto dell'Amministrazione”;



 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 18 dicembre 2013 con 

la quale veniva autorizzata la concessione in comodato d'uso alla Società 

Le Serre S.r.l.u. delle aree sede degli orti urbano esistenti e delle aree di 

futuro  ampliamento  demandando  agli  Uffici  comunali  la  verifica  delle 

necessità di apportare eventuali modifiche al regolamento di gestione ed 

alla Giunta il compito di approvare il capitolato gestionale;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del  16/06/2014 con la 

quale è stato approvato il capitolato gestionale;

 la  Determina  Dirigenziale  n.  402  del  1/08/2014  con  la  quale  è  stato 

approvato il contratto di comodato e sottoscritto in data 12/09/2014;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  94 del  20/12/2017 con la 

quale veniva modificato il regolamento introducendo la figura del gestore 

nelle singole fasi gestionali;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  76 del  19/12/2018 con la 

quale si approvavano modifiche/integrazioni al regolamento agli artt. 3, 

3bis, 4, 7, 13, 16, 19, 20; 

Considerato che nel corso della gestione si sono evidenziate alcune criticità che 

rendono  complessa  la  gestione  delle  assegnazioni  e  conduzione  degli  orti 

sociali e gestione amministrativa degli stessi e che, dunque, si sono create le 

condizioni  per  una revisione complessiva del  regolamento approvato con la 

citata deliberazione n. 76/2018 procedendo alla riscrittura del  testo,  in una 

logica di razionalizzazione e migliore conduzione degli orti, al fine di migliorare 

il servizio per i cittadini assegnatari e per i cittadini che intendono avvicinarsi a 

questa  esperienza,  snellendo  altresì  alcune  procedure,  anche  in  vista 

dell’apertura di nuove sedi orticole;

Ritenuto,  pertanto,  necessario adottare un nuovo Regolamento comunale per 

la gestione degli  Orti,  composto da n. 25 articoli  e che prevede i  seguenti 



principali elementi:

• DEFINIZIONE ED OBIETTIVI;

• GESTIONE E CRITERI DI ASSEGNAZIONE;

• ASSEGNAZIONE A DISOCCUPATI E INIZIATIVE DI UTILITA’ SOCIALE;

• COMMISSIONE COMUNALE DI GESTIONE;

• COMITATO DIRETTIVO;

• SPORTELLO ORTI URBANI;

• OBBLIGHI E DIVIETI DEGLI ASSEGNATARI;

• UTILIZZO DI PARTI COMUNI E LOCALI;

• CAUSE DI CESSAZIONE DELLA ASSEGNAZIONE;

• CONTROLLI SORVEGLIANZA e SANZIONI

Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento Comunale per la gestione degli Orti Urbani, allegato alla 

presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposto 

secondo i  contenuti  di  cui  sopra  e  ritenuto  opportuno  provvedere  alla  sua 

approvazione;

Dato atto che il suindicato Regolamento si applica agli insediamenti già attivi 

nell'area ortiva in strada del Gerbido n. 55 ed alle future nuove localizzazioni, 

predisposte per assegnazioni individuali e ad uso condiviso;

Valutato  di  dover  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. al fine di poter avviare 

tutte  le  attività  di  formazione  della  graduatoria,  definizione  delle  eventuali 

nuove tariffe ed assegnazione degli  appezzamenti  in tempo utile per l'inizio 

della stagione agricola;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento per l'adozione del presente atto 

è  stato  individuato  nel  Responsabile  tecnico  del  Settore  Lavori  Pubblici, 

Demanio e Patrimonio, arch. Luca Geuna;

Richiamato  l'art.  42  comma  2  lettera  a)  del  T.U.E.L.  che  prevede  la 

competenza del Consiglio Comunale sull'approvazione dei Regolamenti;

Visti:



• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali ” e s.m.i.;

• il vigente Statuto Comunale

• la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per  gli  anni  2024/2026  approvata  con  deliberazione  di  Consiglio 

Comunale  n. 7 del 19 febbraio 2024;

• il  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 8 del 19 febbraio 2024;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione   -  PIAO  2024/2026 

approvato con deliberazione di G.C. n. 67 del 15/04/2024;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 105 del 31/05/2024; 

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa che 

ha  portato  alla  formazione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  n.  147  bis, 

comma 1 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

dei rispettivi Responsabili, ai sensi dell'art. 49 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000;

Per i sovra esposti motivi si propone affinché il Consiglio Comunale 

DELIBERI

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di approvare il nuovo “Regolamento Comunale per la gestione degli Orti 

Urbani” composto di 25 articoli, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale (All. 1);

3. di dare atto che il suindicato Regolamento si applica agli insediamenti già 

attivi nell'area ortiva in strada del Gerbido n. 55 ed alle future nuove 

localizzazioni,  predisposte  per  assegnazioni  individuali  e  ad  uso 

condiviso;



4. di  stabilire  che  il  presente  regolamento  entrerà  in  vigore  dal  giorno 

successivo alla sua approvazione;

 

5. di abrogare, dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, il 

regolamento  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  76 

del 19/12/2018 e s.m.i. come citate in premessa;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa 

aggiuntivo a carico del Bilancio dell’Ente rispetto a quanto già previsto 

nella programmazione pluriennale;

7. di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 per le 

motivazioni esposte in premessa. 

GMT/lg   



Si dà atto che al termine della trattazione del presente argomento  i 
Consiglieri  Chkeir  e  Palomba  estraggono  la  tessera  determinando  la  loro 
assenza.

Si  dà atto  che il  Consigliere  Proietti  evidenzia  che il  Regolamento 
allegato alla presente proposta di deliberazione presenta un errore materiale 
all'art 15 c. 2 lett. j che cita :
“è vietato utilizzare prodotti antiparassitari e altri prodotti chimici, se non nei  
modi e nei tipi consentiti dalla norma vigente” 
 a cui occorre apportare la necessaria correzione in modo che il punto risulti 
concordare con l'art. 15 c. 1 lett b  e affinchè la versione corretta dell'art 15 c. 
2 lett. J risulti precisamente la seguente
 “  è  vietato  utilizzare  prodotti  chimici  di  sintesi  (diserbanti,  antiparassitari,  
fitofarmaci) e/o depositarli presso le aree ortive. 

Pertanto il Presidente pone in votazione il suindicato emendamento 
per errore materiale  formulato come sopra indicato.

PRESENTI :          n.    22 
ASSENTI:                     n.     3      Chkeir, Maragni, Palomba
 
Con votazione palese ed unanime di tutti i consiglieri presenti e 

votanti, espressa mediante votazione elettronica

DELIBERA

di approvare la proposta di emendamento per errore materiale  
formulato come sopra indicato.

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come corretta da errore 
materiale di cui sopra;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.n. 267/2000 – Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Dato  atto  degli  interventi  espressi  dai  consiglieri,  che  risultano 
integralmente registrati su supporto informatico, con relativa trascrizione;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta 
all'esame  della 2^  -  3^  e  4^  commissione  consiliare,  riunitesi  in  seduta 
congiunta in data 01/10/2024;



Con  votazione  palese  ed  unanime  di  tutti  i  consiglieri  presenti  e 
votanti, espressa mediante votazione elettronica

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  così  come  corretta  e 
trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

Con  votazione  palese  ed  unanime  di  tutti  i  consiglieri  presenti  e 
votanti, espressa mediante votazione elettronica

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4^ comma del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli enti locali.

Con riferimento al successivo e ultimo argomento posto all'ordine del 
giorno,  ad  oggetto“  Mozione  prot.  51274  del  19.08.2024  presentata  dai 
consiglieri comunali del gruppo Grugliasco democratica Carlo Proietti e Simona 
Maffeis  ad  oggetto:  “Retribuzione  dei  lavoratori  negli  appalti  affidati  dal 
comune di Grugliasco”  il Consigliere Proietti dichiara la volontà di rinviarla ad 
una successiva seduta di Consiglio Comunale.

Si dà atto che la seduta si chiude alle ore 22,30.



Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
  Luigi Musarò  Dott.ssa Giuseppina De Biase 

(atto sottoscritto con firma digitale)


